
15 de Abril de 2021 - ANO - XX. Nº 2197 -  Págs  01 a 09.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA
PORTARIA Nº 54, DE 15 DE ABRIL DE 2021. Nomeia FELIPE 
ALVERNAZ GOMES para cargo de provimento em comissão de 
Coordenador Executivo do PROCON, simbologia CCESP-3. O 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013.  Art. 1º , a partir do dia 15 de RESOLVE: NOMEAR
abril de 2021, FELIPE ALVERNAZ GOMES, para o cargo de provimento 
em comissão de COORDENADOR EXECUTIVO DO PROCON, 
simbologia CCESP-3, integrante da estrutura organizacional da 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - 
PROCON, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas 
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do 
Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA GUTHEMBERG HOLANDA , em 15 de abril de 2021. 
BEZERRA DE SOUZA - ANA Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991. 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 120, DE 12 DE ABRIL DE 2021. RETIFICA A 
PORTARIA Nº 099, DE 26 DE MARÇO DE 2021 QUE RENOVA A 
PORTARIA Nº 022, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 QUE 
CONCEDE A SERVIDORA, CAMILA MARTINS DE AGUIAR 
GONÇALVES, LICENÇA PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE OU 
COMPANHEIRO, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE 
FARMACÊUTICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 78, da Lei Complementar n.º 
001, de 23/09/2009; RESOLVE: Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 099, 
de 26 de março de 2021 que RENOVA a portaria nº 022, de 01 de 
fevereiro de 2019 CAMILA MARTINS DE que concede a servidora 
AGUIAR GONÇALVES, matricula nº 39010, ocupante do cargo efetivo 
de , publicada no Diário Oficial do Município – DOM FARMACÊUTICO
nº 2.185, de 29 de março de 2021 (página 01).  Onde se lê:  Art. 2º -
“ que concede a RENOVAR a portaria nº 022, de 01 de fevereiro de 2019 
servidora , matricula CAMILA MARTINS DE AGUIAR GONÇALVES
nº 39010, ocupante do cargo efetivo de , lotada na FARMACÊUTICO
UBS PLANALTO CAUCAIA - DR JOAQUIM BRAGA  LICENÇA ,
PARA ACOMPANHAR CONJUGE OU COMPANHEIRO, a partir 
de 03 de fevereiro de 2020, enquanto perdurar o contrato de trabalho do 
seu cônjuge ou companheiro na EMPRESA 07/ÁREA – ATELIER DE 
ARQUITECTURA LTDA  na cidade de Santo Tirso, em Portugal, , 
devendo ser renovada anualmente.”  Leia-se: “ Art. 3º - RENOVAR a 
portaria nº 022, de 01 de fevereiro de 2019 que concede a servidora 
CAMILA MARTINS DE AGUIAR GONÇALVES, matricula nº 39010, 
ocupante do cargo efetivo de , lotada na FARMACÊUTICO UBS 
PLANALTO CAUCAIA - DR JOAQUIM BRAGA  LICENÇA PARA ,
ACOMPANHAR CONJUGE OU COMPANHEIRO, a partir de 03 de 
fevereiro de 2021, enquanto perdurar o contrato de trabalho do seu cônjuge 

ou companheiro na EMPRESA 07/ÁREA – ATELIER DE 
ARQUITECTURA LTDA  na cidade de Santo Tirso, em Portugal, , 
devendo ser renovada anualmente.”  As demais informações  Art. 4º -
permanecem inalteradas. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Art. 2º. 
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 12 de 
abril de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 121, DE 12 DE ABRIL DE 2021. RETIFICA a 
Portaria nº 101, de 26 de março de 2021 que CONCEDE licença para 
interesse particular sem remuneração a servidora, JULIANA 
FALCÃO PONTES, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO DE 
SUPORTE EM SAÚDE. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei 
Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - RETIFICAR a Portaria nº 
101, de 26 de março de 2021 que CONCEDE Licença para Interesse 
Particular Sem Remuneração a servidora, JULIANA FALCÃO 
PONTES TÉCNICO DE SUPORTE EM , ocupante do cargo efetivo de 
SAÚDE HOSPITAL MUNICIPAL , matrícula nº 66183, lotada no 
ABELARDO GADELHA DA ROCHA, publicada no Diário Oficial do 
Município – DOM nº 2.185, de 29 de março de 2021 (página 01).   Art. 2º -
Onde se lê: “CONCEDE a partir de 01 de abril de 2021 até 30 de abril 
2023  a servidora, Licença para Interesse Particular Sem Remuneração
JULIANA FALCÃO PONTES, ocupante do cargo efetivo de 
TÉCNICO DE SUPORTE EM SAÚDE, matrícula nº 66183, lotada no 
HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA.  ”
Art.. 3º - CONCEDE a partir de 01 de abril de 2021 até 30 de  Leia-se: “
março 2023  a Licença para Interesse Particular Sem Remuneração
servidora, JULIANA FALCÃO PONTES, ocupante do cargo efetivo 
de , matrícula nº 66183, lotada TÉCNICO DE SUPORTE EM SAÚDE
no HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA 
ROCHA.  Art. 4º - Art. ” As demais informações permanecem inalteradas. 
5º. GABINETE DO Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 12 de abril de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania

PORTARIA N° 122, DE 12 DE ABRIL DE 2021. RETIFICA A 
PORTARIA N° 085, DE 01 DE MARÇO DE 2021 QUE CONCEDE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA A SERVIDORA, NÁDIA 
MARIA MESQUITA FELÍCIO, ocupante do cargo de efetivo de 
AGENTE DE SUPORTE EM SAÚDE, PARA ACOMPANHAR 
FILHO PORTADOR DE TRANSTORNO DO ESPECTRO 
AUTISTA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 226 e 227 da Constituição 
Federal/1988, combinados com as Leis nºs 9.826/1974, 11.160/1985, 
8.069/1990, 12.764/2012, , e Decretos nºs 8.368/2014 e 6.949/2009; 
RESOLVE: Art.1º - RETIFICAR a portaria n° 085, de 01 de março de 
2021 NÁDIA MARIA MESQUITA FELÍCIOque concede a servidora , 
ocupante do cargo efetivo de , AGENTE DE SUPORTE EM SAÚDE
matrícula nº 3883, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA 
ACOMPANHAR FILHO PORTADOR DE TRANSTORNO DO 
ESPECTRO AUTISTA, publicada no Diário Oficial do Município – 



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Idelfonso Vidal Salmito

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

15 de Abril de 2021 - Nº 2197

George Veras Bandeira ( Interino)

DOM nº 2.193, de 09 de abril de 2021 (página 02).  Onde se lê:  Art. 2º -
“  o inteiro teor do CONSIDERANDO Processo nº 2021001052, de 26 de 
janeiro de 2020  Art. 3º - CONSIDERANDO.”  Leia-se: “  o inteiro teor do 
Processo nº 2021001052, de 26 de janeiro de 2021  Art. 4º - .” As demais 
informações permanecem inalteradas. Registre-se, Publique-se e  Art. 5º - 
Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS , em 12 de abril de 2021. 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 123, DE 13 DE ABRIL DE 2021. NOMEIA MIRLA 
SAMPAIO DE OLIVEIRA, para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE Art. 1º. NOMEAR MIRLA SAMPAIO DE OLIVEIRA a : , 
partir de 01 de abril de 2021, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL CCASS-3 SEDE DA , simbologia , lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ,  cr iado pela Lei 
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto 
n° 1.186, de 03 de fevereiro de 2021. Registre-se, Publique-se e Art. 2º. 
Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS , em 13 de abril de 2021. 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 124, DE 13 DE ABRIL DE 2021. EXONERA 
MARINETE ALVES GADELHA, do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR III. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 

lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE Art. 1º. EXONERAR MARINETE ALVES GADELHA: , 
a partir de 12 de abril de 2021, do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR III CCASS-3, simbologia , matrícula nº 76575, lotada na 
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei 
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n° 1.186, de 03 de fevereiro de 2021. Registre-se,  Art. 2º.
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE , em 13 de abril de 2021. 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 125, DE 13 DE ABRIL DE 2021. NOMEIA MARIA 
MAIANE ALMEIDA RODRIGUES, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR III.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE Art. 1º. NOMEAR MARIA MAIANE ALMEIDA : 
RODRIGUES a partir de 13 de abril de 2021, , para o cargo de 
provimento em comissão de , simbologia , ASSESSOR III CCASS-3
lotada na , criado SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada 
pelo Decreto n° 1.186, de 03 de fevereiro de 2021. Registre-se, Art. 2º. 
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS , em 13 de abril de 2021. 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania. 



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Abril de 2021 - Nº 2197

PORTARIA Nº 126, DE 13 DE ABRIL DE 2021. NOMEIA KAT ROSE 
FERREIRA LIMA, para o cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o 
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; : RESOLVE Art. 1º. 
NOMEAR KAT ROSE FERREIRA LIMA a partir de 01 de abril de , 
2021 DIRETOR, para o cargo de provimento em comissão de , simbologia 
CCESP-3 SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE , lotada na 
SAÚDE, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n° 1.186, de 03 de fevereiro de 2021. Art. 2º. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE , em 13 de abril de 2021. 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde - ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº34, DE 15 de abril de 2021 DE 2021. Nomeia Isabelle 
Pontes Torres de Melo para o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V 
e art. 143, II,“ Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município a”
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516,de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 15 de abril de 2021, 
ISABELLE PONTES TORRES DE MELO para o cargo de 
provimento em comissão de Coordenadora, símbolo CCESP-3, 
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento, criado pela Lei Complementar nº 
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 
de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. As despesas Art. 2º 
decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária 
própria da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua Art. 3º
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 15 de abril 
2021. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA

Delega a servidora PORTARIA Nº 87, DE 15 DE ABRIL DE 2021. 
MARIA DO SOCORRO DE ASSUNÇÃO, o encargo de ordenador de 
despesa da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. A 
Secretária Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia, no uso das 
atribuições legais previstas no art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 4º, II, § 2º da Lei Complementar nº 18, de 21 de 
novembro de 2014, alterada pela Lei Complementar nº 49, de 17 de 
outubro de 2017; , a partir do dia 12 de RESOLVE: Art. 1º DELEGAR
Abril de 2021, a servidora , MARIA DO SOCORRO DE ASSUNÇÃO
ocupante do cargo de provimento em comissão de Coordenadora de 
Recursos Humanos, o encargo de Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.  Esta Portaria entra Art. 2º
em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 12 de 
Abril de 2021. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, , em 15 de Abril de 2021. 
MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
 PECUÁRIA E PESCA

PORTARIA
PORTARIA Nº 021, DE 15 DE ABRIL DE 2021. Dispõe sobre o 
reestabelecimento da vigência do Edital de Leilão nº 001/2021, da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, por razões de 
interesse público, considerando a redução das medidas de estrição da 
pa ndemia  causada  pe lo  CORONAVÍRUS (COVID 19) .O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
PESCA,no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe de 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea 
e, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 
art. 53 da Lei Nº 8.666/1993 e art. 10 do Decreto 9.373/2018, 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 34.031, de 10 de abril de 2021. 
RESOLVE: Art. 1º Reestabelecer o processo licitatório, na modalidade 
leilão, do Edital nº 001/2021, da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca, por razões de interesse público, considerando a 
retomada das atividades e redução das medidas restritivas aplicadas ao 
avanço da pandemia causada pelo CORONAVÍRUS (COVID 19). Art. 2º 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPALDE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
PESCA SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - , em 15de abril de 2021. 
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

ADITIVO

ADITIVO Nº II - EDITAL DE LEILÃO ADMINISTRATIVO Nº 
01/2021 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
PESCA. A Prefeitura Municipal de Caucaia, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, em conformidade 
com os dispositivos legais da Lei Federal 8.666/93 e demais legislações 
pertinentes, através da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca - SAPP, 
na pessoa do secretário Sebastião Conrado da Silva, com sede na Av. Juaci 
Sampaio Pontes, nº 2686, Caucaia, Ceará, torna público o ADITIVO Nº II 
ao EDITAL DO LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2021.  - Considerando o Art. 1º
reestabelecimento do processo licitatório descrito na portaria nº 00/2021, 
apresenta-se regras complementares ao Edital nº 01/2021-SAPP: 1. DO 
OBJETO-Constitui objeto do presente edital a alienação, pelo , maior lance
de 25lotes, compostos por animais apreendidos, que por previsão legal, 
passaram a pertencer à Prefeitura Municipal de Caucaia. Os animais, objeto 
do Leilão, estão especificados no (atualizado) deste Edital. ANEXO I 2. DA 
VISTORIA DOS LOTES- Os animais objeto do leilão ficarão expostos à 
visitaçãonos dias 21/04/2021 a 23/04/2021, de 09h às 16h no Departamento 
de Apreensão de Animais, localizado na Av. Monumental, S/N, Paumirim, 
Caucaia.  - O Leilão será realizado na 3. DO LOCAL, DATA E HORÁRIO
Sede da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca, localizada na Av. Juaci 
Sampaio Pontes, nº 2686, Caucaia, Ceará, no dia ,às 30 de abril de 2021
09h.  - Retifica as demais disposições contidas no Edital n° Art. 2º
001/2021, de 25 de fevereiro de 2021,que não foram modificadas através do 
presente instrumento. Caucaia, 15 de abril de 2021. Sebastião Conrado da 
Silva - Secretário de Agricultura, Pecuária e Pesca.

ANEXO I
LAUDO DE AVALIAÇÃO. 1. INFORMAÇÕES. 1.1 Data da avaliação: 
15/04/2021. 1.2 Local da avaliação:Curral do Departamento de Apreensão 
de Animais da SAPP. 1.3 Comissão avaliadora: - Antônio Carlos Nunes 
Perdigão (Médico veterinário), matrícula nº10130; -Amauri Batista 
Miranda (Engenheiro Agrônomo), matrícula nº 10076; -Silvando Eugênio 
de Sousa (Engenheiro Agrônomo), matrícula nº 100077. 2. OBJETIVO: 
Trata-se de avaliação de bens móveis (animais) apreendidos pela Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca em convênio com a Polícia 
Rodoviária Federal - PRF, nas rodovias federais do Ceará, entre os anos de 
2020 e 2021. O presente laudo constituirá o procedimento administrativo 
licitatório para alienação, através da modalidade leilão, com maior lance, 
dos animais descritos na tabela do item 4. - Lei 3. BASE LEGAL: 
8.666/93: Art. 22.  São modalidades de licitação:V – leilão. § 5º  Leilão é a 
modalidade de licitação entre quaisquer interessados para a venda de bens 
móveis inservíveis para a administração ou de produtos legalmente 
apreendidos ou penhorados, ou para a alienação de bens imóveis prevista no 
art. 19, a quem oferecer o maior lance, igual ou superior ao valor da 
avaliação. Art. 53.  O leilão pode ser cometido a leiloeiro oficial ou a 
servidor designado pela Administração, procedendo-se na forma da 
legislação pertinente. § 1º Todo bem a ser leiloado será previamente 
avaliado pela Administração para fixação do preço mínimo de arrematação. 
- Decreto 9.373/18. Art. 10. As classificações e avaliações de bens serão 
efetuadas por comissão especial, instituída pela autoridade competente e 
composta por três servidores do órgão ou da entidade, no mínimo.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Abril de 2021 - Nº 2197

4. AVALIAÇÃO:

Nº DE IDENTIFICAÇÃO
DATA DA 

APREENSÃO
ANIMAL/ESPÉCIE LANCE MÍNIMO (R$)

LOCAL DA 
APREENSÃO

Lote 01 08/10/2020 CABRITA (mestiça) 120 BR – 222

Lote 02 22/02/2020 Carneiro Maior (Cabeça preta) 250 BR – 222

Lote 03 22/02/2020
Carneiro Menor (Cabeça 

preta)
200 BR – 222

Lote 04 12/01/2021 CABRITA (albina) 150 BR – 222
Lote 05 19/01/2021 GARROTE (holandês) 800 BR – 304
Lote 06 20/01/2021 VACA (holandês) 1.500,00 BR – 116
Lote 07 26/01/2021 ÉGUA (tordilha roxa) 300 BR – 222
Lote 08 26/01/2021 ÉGUA (preta estrela) 300 BR – 222
Lote 09 26/01/2021 CABRA (branca) 150 BR – 222
Lote 10 26/01/2021 CABRITA (branca) 120 BR – 222
Lote 11 26/01/2021 CABRA (mestiça alpina) 150 BR – 222
Lote 12 22/02/2021 CORDEIRA Vermelha 150 BR – 222
Lote 13 26/01/2021 OVELHA (chitada) 120 BR – 222
Lote 14 26/01/2021 CARNEIRO 200 BR – 222
Lote 15 03/02/2021 05JUMENTOS 50 BR – 402
Lote 16 08/02/2021 CABRA PRETA (pelada) 200 BR – 222
Lote 17 08/02/2021 CABRA PRETA (peluda) 200 BR – 222
Lote 18 08/02/2021 CABRA (chifre maior) 180 BR – 222
Lote 19 08/02/2021 CABRA (chifre quebrado) 180 BR – 222
Lote 20 08/02/2021 CABRA (macha) 180 BR – 222
Lote 21 08/02/2021 CABRA (preta) 180 BR – 222
Lote 22 11/02/2021 OVELHA (chitada) 100 BR – 116
Lote 23 11/02/2021 OVELHA 100 BR – 116
Lote 24 11/02/2021 05JUMENTOS 50 BR – 222
Lote 25 11/02/2021 03JUMENTOS 30 BR – 222

5. DOS EXAMES LABORATORIAIS: Os arrematantes dos lotes compostos por bovinos e equinos deverão cobrir os custos da realização de exame 
laboratorial de sangue para a emissão da GTA (Guia de Trânsito Animal). Antônio Carlos Nunes Perdigão; Amauri Batista Miranda Comissão de Avaliação: 
- Silvando Eugênio de Sousa. 
_________________________________________________________________________________________________________________________

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - AMT

PORTARIAS
Portaria Nº 021, de 01deabril de 2021. TERMO DE Dispõe sobre o 
RESPONSABILIDADE E CONDUTADO MOTOCICLISTA 
OPERACIONALDAAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 
CAUCAIA PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE . O 
TRÂNSITODECAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62º, inciso V e 
seu parágrafo único, do art. 143º, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013. Comunicar ao RESOLVE: Art. 1º.
Coordenador do Pelotão de Motociclistas e ao Gerente de Operações e 
Fscalização de Trânsito sobre necessidades de manutenção da motocicleta 
e ao Supervisor do dia para que registre em livro de ocorrências. I.  O 
Agente de Trânsito somente poderá fazer uso da motocicleta operacional 
trajando fardamento completo e Equipamentos de Proteção Individual 
(EPI), ficando vedado o uso da motocicleta para deslocamentos que não 
sejam relacionados ao serviço do dia ou fora da escala de plantão. II. Será 
vedado o transporte de passageiro na motocicleta, salvo se for um agente de 
trânsito da AMT trajando fardamento completo. a. .Abastecer a motocicleta 
no início do serviço sempre que possível e necessário, relatando a 
quantidade de combustível ao Supervisor do dia para que seja registrado em 
livro de ocorrências. b. Portar sempre a Carteira Nacional de Habilitação 
atualizada ou sua versão digital (Carteira Digital de Trânsito) e apresentar 
certidão de regularidade a cada 6 (seis) meses à coordenação do pelotão de 
motociclistas da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia - AMT. c. 
Cumprir as normas do Código de Trânsito Brasileiro. d. Responder pela 

condução, uso e conservação da motocicleta sob sua guarda, visando à 
preservação do patrimônio público. e. Fica ao motociclista operacional a 
obrigação do uso de equipamentos e EPI´s fornecidos pela AMT, podendo 
em casos devidamente autorizados pela coordenação do pelotão de 
motociclistas operacionais a utilização de equipamentos diversos e 
complementares aos fornecidos. A utilização de Equipamentos de 
Proteção Individual (EPI) em desacordo a esta obrigação ou sem 
autorização da coordenação poderá ser passível de advertência para 
posterior correção. f. É de obrigação do motociclista operacional a 
manutenção básica de sua motocicleta, como lubrificação de corrente e 
cabos, calibragem de pneus, verificação do nivel de óleo, verificação do 
sistema elétrico, além deobservar a quantidade de combustível, de forma 
que a mesma esteja apresentável e pronta para o serviço. g. O motociclista 
operacional fica ciente de que a qualquer momento poderá ser convocado 
a comparecer ao serviço de urgência, devidamente comunicado pela 
coordenação e gerência de operações e fiscalização. h. O motociclista 
operacional poderá ser, a qualquer tempo, convocado a comparecer em 
treinamentos e requalificações, ministrados por servidores da AMT ou por 
estes designados, devendo ser previamente comunicados, tornando 
obrigatória sua frequência no referido curso/treinamento. III. O 
descumprimento de quaisquer dos itens elencadosacima, será avaliado 
pela coordenação de motociclistas e gerência de operações e 
fiscaliazação, podendo, de acordo com a gravidade do descumprimentoe 
frequência,ser passível de desligamento do pelotão de motociclistas 
operacionais e como consequência, a perda da função e gratificação de 
motociclista operacional. IV. A coordenação será nomeada pelo 
presidente da autarquia municipal de trânsito e pelo gerente de operações 
e fiscalização de trânsito. V. A coordenação será composta pelos 
servidores:



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Abril de 2021 - Nº 2197

NOME DO SERVIDOR

 
MATRÍCULA FUNÇÃO

ANDRÉ DO NASCIMENTO JOSINO

 

12408 COORDENADOR

ANTONIO ANDERSON LOPES 
BARRETO

51933 SUBCOORDENADOR

MARCOS ANTONIO MOREIRA DO 
NASCIMENTO

55329 SUBCOORDENADOR

Art. 2º. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Revogam-se as disposições em contrário. AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, LUIZ  em 01 de abril de 2021. 
CARLOS MOREIRA DE MENEZES - Presidente da Autarquia 
Municipal de Trânsito.

PORTARIA Nº 25, de 05 de Abril de 2021 O PRESIDENTE DA . 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10 
de Abril de 2002; ainda o art. 129 da Lei  CONSIDERANDO 
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a 
Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno; RESOLVE: 
CONCEDER aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo 
único, gratificação com o acréscimo de  25% ( vinte e cinco por cento)
sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno desempenhados 
no mês de Março de 2021. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 2. LUIZ  
CARLOS MOREIRA DE MENEZES - Presidente da Autarquia 
Municipal de Trânsito  Secretário de . GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

Nº Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT
1 51934 Adaberon Martins Moreira 49
2 13953 Adriano Araújo Magalhães 49
3 12411 Anderson Forte de Menezes 56
4 12408 André do Nascimento Josino 35
5 12409 André Pinheiro de Lima 56
6 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 49
7 51933 Antônio Anderson Lopes Barreto 56
8 39835 Carlos Fernandes Castro e Silva 35
9 39839 Carlos Silva Correa 56

10 12415 César Pessoa de Aguiar 35
11 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 42
12 13948 Daniel Marcondes Araújo 42
13 51931 Érico Gustavo Matias Gois 49
14 55338 Ermando Mesquita Soares 49
15 39845 Ezequiel da Silva Morais 56
16 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 56
17 55337 Fernando Oliveira de Araújo 49
18 51923 Francisca Érica de Sousa 56
19 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 56
20 55335 Francisca Marcileide da Silva Fereira 56
21 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 56
22 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 42
23 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 56
24 55333 Francisco Eliomar Melo 49
25 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 56
26 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 56
27 39850 Helder das Chagas Vieira 56
28 12424 Irlene da Silva Xavier 49
29 39852 Israel Allen de Souza Girão 56
30 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 35
31 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 56
32 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 49
33 15298 Joheldes Sousa da Silva 56
34 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 56
35 12429 José Laércio Rocha Santos 56
36 55331 José Washington Loiola 56
37 55330 Josinaldo de Vasconcelos 35
38 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 42
39 13946 Leonardo Araújo Magalhães 56
40 12436 Marcelo Araújo Fonteles 56

41 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 56
42 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 56
43 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 42
44 51935 Mieli Goes Barros 7
45 51930 Miria Nascimento da Silva 49
46 13933 Mirislândia Salmito Campos 56
47 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 42
48 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 56
49 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 56
50 55342 Rafael Caminha Jerônimo 49
51 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 49
52 55341 Rômulo Fernandes Lima 49
53 39876 Sidney Souza de Almeida 49
54 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 56
55 39880 Tarcísio Correia Lima Pereira 56
56 55343 Thiago Coelho Costa 49
57 39879 Tiago Lacerda Maciel 56
58 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 56
59 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 49
60 39878 Thiago Romulo Lima Lucas 14
61 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 56

PORTARIA Nº 26, de 05 de Abril de 2021. O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, 
de 10 de Abril de 2002; ainda o art. 117 da Lei CONSIDERANDO 
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a 
Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º 
CONCEDER aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo 
único, gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora para os 
Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de Março de 
2021. Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. Art. 2º LUIZ CARLOS 
MOREIRA DE MENEZES - Presidente da Autarquia Municipal de 
Trânsito. Secretário de Finanças, GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 26/21 REFERENTE AO 
SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras
1 51934 Adaberon Martins Moreira 40
2 13953 Adriano Araújo Magalhães 10
3 12408 André do Nascimento Josino 40
4 12409 André Pinheiro de Lima 10
5 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 40
6 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 40
7 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 40
8 39839 Carlos Silva Correa 40
9 12415 César Pessoa de Aguiar 40

10 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 40
11 13948 Daniel Marcondes Araújo 40
12 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 40
13 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 40
14 55337 Fernando Oliveira de Araújo 40
15 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 40
16 55335 Francisca Marcileide da Silva ferreira 40
17 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 40
18 51923 Francisca Érica de Sousa 40
19 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 40

20 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 40
21 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 40
22 55333 Francisco Eliomar Melo 35
23 35546 Francisco Gilson Xavier de Mesquita 40
24 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 40
25 12420 Francisco Walber Soares Araújo 40
26 39850 Helder das Chagas Vieira 40
27 12424 Irlene da Silva Xavier 40
28 39852 Israel Allen de Souza Girão 40
29 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 30
30 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 40
31 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 40
32 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 40
33 12429 José Laércio Rocha Santos 40



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Abril de 2021 - Nº 2197

34 55331 José Washington Loiola 40
35 55330 Josinaldo de Vasconcelos 40
36 13946 Leonardo Araújo Magalhães 40
37 12436 Marcelo Araújo Fonteles 40
38 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 40
39 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 40
40 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 40
41 51935 Mieli de Goes Barros 40
42 51930 Miria Nascimento da Silva 40
43 13933 Mirislândia Salmito Campos 40
44 12444 Naiana Paula De Azevedo Pontes 40
45 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 40
46 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 40
47 55342 Rafael Caminha Jerônimo 40
48 39874 Rogerson Heráclito Gomes Ferreira 40
49 55341 Rômulo Fernandes Lima 40
50 39876 Sidney Souza de Almeida 40
51 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 40
52 39880 Tarcísio Correia Lima Pereira 40
53 55343 Thiago Coelho Costa 40
54 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 40
55 39879 Tiago Lacerda Maciel 40
56 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 40
57 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 40

 AVISO / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA –AVISO DE 
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.03.23.02-SDS– 
Tipo:Menor Preço. Sessão de recebimento dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços: 03 de maio de 2021, às 
09h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Av. 
Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA EM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 
08h00min às 12h00min, e das 14h00min às 16h00min, ou pelo site https: 
//licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. 
Caucaia/CE, 14 de abril de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da 
Comissão de Licitações de Caucaia/CE.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - 
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O  D A  D I S P E N S A 
Nº:2021.03.29.10.OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO 
NA RUA BARÃO DE IBIAPABA, Nº1000, BAIRRO: CIGANA, 
CAUCAIA-CE, PARA O FUNCIONAMENTO DA CLÍNICA DO 
HOMEM E FARMÁCIA GERAL DO MUNICÍPIO. LOCATÁRIO SR. 
FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR 
GLOBAL DE . (Nº R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS)
DO CONTRATO 2021.03.29.10). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.21.10.302.0014.2.266, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. 
LOCADOR: SHEILA FERREIRA MARTINS E SILVA, CPF: 
245.467.983-34, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:29 DE 
MARÇO DE 2021. VIGÊNCIA: 29 DE MARÇO DE 2022.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo 
de , vem emitir a presente Dispensa de Licitação n  2021.04.05.01-SMSo

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso 
IV, do artigo 24, da Lei  n  8.666/93, para a o AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
MOBILIÁRIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A 
empresa que tive o menor preço foi:  1. PROHOSPITAL COMÉRCIO 
HOLANDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 09.485.574/0001-71, pelo 
valor global de R$ 78.131,80 (setenta e oito mil, cento e trinta e um reais e 
oitenta centavos), Assim, nos termos do artigo 26 da Lei n  8.666/93, emito  o

a presente declaração e realizo a devida , determinando RATIFICAÇÃO
que se proceda à publicação do devido extrato. O presente arrazoado é 
decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 
2018. CAUCAIA/CE, 07 de ABRIL de 2021. FRANCISCO ELDER 
FERREIRA DE ARAÚJO, Subsecretário Municipal de Saúde e 
Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO ; Nº. 2021.04.05.01-SMS  Fundamento 
legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e Decreto Emergencial nº. 
1 .179,  de  06 de  janeiro de  2021;  Objeto:  AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
MOBILIÁRIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
Favorecidos: 1. PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA  , 
inscrita no CNPJ sob o nº. 09.485.574/0001-71, pelo valor global de R$ 
78.131,80 (setenta e oito mil, cento e trinta e um reais e oitenta centavos); 
Fonte de Recursos e Dotação: Recursos devidamente alocados no 
orçamento municipal para o exercício de 2021, classificados sob o código: 
0631.10.302.0014.2.027- Atendimento Especializado e Hospitalar de 
Saúde (HMAGR) ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 
(MATERIAL DE PERMANENTE). Prazo de Vigência: Até 90 
(noventa) dias. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, 
conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA, 07 de ABRIL 
de 2021. FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO, 
Subsecretário Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas

ESTADO DO CEARÁ. SECRETARIA DE SAÚDE. EXTRATO DE 
CONTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2021.04.05.01-SMS.  
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N º 2021.04.07.03-SMS. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,  através 
da SECRETARIA DE SAÚDE E O PROPONENTE PROHOSPITAL 
COMERCIO HOLANDA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO   
EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
MOBILIÁRIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
FONTE DE RECURSO: DOTAÇÃO  TESOURO MUNICIPAL. 
ORÇAMENTÁRIA:  0631.10.302.0014.2.027 (atendimento 
especializado e hospitalar de saúde - HMAGR), ELEMENTO DE 
DESPESAS: 4.4.90.52.00 (material de permanente), RECURSOS: 
Próprios.  R$ VALOR: 78.131,80 (setenta e oito mil, cento e trinta e um 
rea i s  e  o i tenta  cen tavos ) :  ATÉ 90  (NOVENTA) DIAS. 
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO, 
SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE E ORDENADOR DE 
DESPESAS E JOSÉ RUFINO DA SILVA NETO – ADMINISTRADOR. 
DATA DO CONTRATO: 07 DE ABRIL DE 2021.

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.02-
IMAC AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DO INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: 
Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 
visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e 
para melhor adequação aos seus objetivos consignados. Processo 
Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor 
Global do Contrato após revisão: R$ 49.992,50 (quarenta e nove mil, 
novecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos). Dotação: 
36.01.18.122.0161.2.104.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Data do Aditivo: 09 de marçode 2021. Signatários: Ilonius Máximo 
Ferreira Saraiva –Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município 
de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ 
Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.05-
SAS AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina 



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Abril de 2021 - Nº 2197

Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos seus 
objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
188.850,00 (cento e oitenta e oito mil, oitocentos e cinquenta reais). 
Dotação: 07.01.08.122.0161.2.354.0000 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 09 de março de 2021. Signatários: Ana 
Natécia Campos Oliveira –Secretária de Desenvolvimento Social do 
Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante 
legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - 
CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.10-
SEAD AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e 
Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro 
contratual e para melhor adequação aos seus objetivos consignados. 
Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. 
Valor Global do Contrato após revisão: R$ 49.992,50 (quarenta e nove mil, 
novecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos). Dotação: 
13.01.04.122.0161.2.150.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data 
do Aditivo: 09 de março de 2021. Signatários: Gilmária Barros Saraiva 
–Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração e Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania do Município de Caucaia/CE, e 
Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO 
SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-
48.

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.09-
SEFIN AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina 
Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos seus 
objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
30.665,00 (trinta mil, seiscentos e sessenta e cinco reais). Dotação: 
05.01.04.122.0161.2.017.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data 
do Aditivo: 09 de março de 2021. Signatários: George Veras Bandeira 
–Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento do Município de 
Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 
03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.08-
SEINFRA AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: 
Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 
visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e 
para melhor adequação aos seus objetivos consignados. Processo 
Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor 
Global do Contrato após revisão: R$ 448.262,50 (quatrocentos e quarenta e 
oito mil, duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Dotação: 
09.01.04.122.0200.2.100.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data 
do Aditivo: 09 de março de 2021. Signatários: Pedro Almi da Costa Freire 
–Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura do Município de 
Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 
03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.06-
SEPLAM AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina 
Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos seus 
objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
23.340,00 (vinte e três mil, trezentos e quarenta reais). Dotação: 
27.01.04.122.0161.2.245.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Data do Aditivo: 09 de marçode 2021. Signatários: Marcela Napoleão 
Gouvéa Albuquerque –Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Planejamento Urbano e Ambiental do Município de Caucaia/CE, e Maria 
Amélia Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.07-
SME AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina 
Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos seus 
objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
579.180,00 (quinhentos e setenta e nove mil, cento e oitenta reais). 
Dotação: 08.21.12.122.0161.2.067.0000– Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 09 de marçode 2021. Signatários: Maria do 
Socorro de Assunção –Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/CE, e Maria 
Amélia Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.03-
SMS AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão 
dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor 
adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: 
Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do 
Contrato após revisão: R$ 344.992,50 (trezentos e quarenta e quatro mil, 
novecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos). Dotações: 
06.21.10.122.0161.2.022.0000; 06.21.10.301.0013.2.023.0000; 
06.21.10.304.0018.2.033.0000; 06.31.10.302.0014.2.027.0000; 
06.41.10.302.0014.2.915.0000– Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Data do Aditivo: 09 de marçode 2021. Signatários: Francisco Elder 
Ferreira de Araújo –Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do 
Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante 
legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - 
CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.04-
SPSPTRANS AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços 
unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor 
adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: 
Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do 
Contrato após revisão: R$ 579.180,00 (quinhentos e setenta e nove mil, 
cento e oitenta reais).Dotação: 26.01.04.122.0161.2.218.0000 – 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 09 de marçode 
2021. Signatários: Naboth Elias de Castro –Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município de 
Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ 
Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 7º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.21.01-
AMT AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Abril de 2021 - Nº 2197

DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão 
dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10 visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor 
adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa 
de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após 
revisão: R$ 29.175,00 (vinte e nove mil, cento e setenta e cinco reais). 
Dotação: 35.01.04.122.0161.2.170.0000 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 09 de marçode 2021. Signatários: Alex 
Diniz Gonçalves Silva –Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de 
Trânsito de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante 
legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - 
CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 7º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.02-
IMAC AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DO INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: 
Prorrogação do Prazo de Vigência por 30 (trinta) dias e Revisão dos preços 
unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10, visando a manutenção 
do equilíbrio econômico-financeiro contratual e melhor adequação aos 
seus objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
51.557,50 (cinquenta e um mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos). Dotação: 36.01.18.122.0161.2.104.0000 – Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 08 de abril de 2021. Vigência: 
Até 16 de maio de 2021. Signatários: Leilane Maria Barros 
Queiroz–Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de 
Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 
03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 7º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.05-SAS. 
O b j e t o :  A Q U I S I Ç Ã O  PA R C I A L E  E S S E N C I A L D E 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-
CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 30 (trinta) dias e 
Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10, 
visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e 
melhor adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: 
Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do 
Contrato após revisão: R$195.572,50 (cento e noventa e cinco mil, 
quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos). Dotação: 
07.01.08.122.0161.2.354.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data 
do Aditivo: 08 de abril de 2021. Vigência: Até 16 de maio de 2021. 
Signatários:  Ana Natéc ia  Campos  Oliveira  –Secretár ia  de 
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia 
Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 7º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.10-
SEAD AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 30 (trinta) dias e Revisão 
dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10, visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e melhor 
adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa 
de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após 
revisão: R$ 51.557,50 (cinquenta e um mil, quinhentos e cinquenta e sete 
reais e cinquenta centavos). Dotação: 13.01.04.122.0161.2.150.0000 – 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 08 de abril de 2021. 
Vigência: Até 16 de maio de 2021. Signatários: Gilmária Barros Saraiva 
–Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração e Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania do Município de Caucaia/CE, e 
Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO 
SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-
48.

EXTRATO DO 7º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.09-
SEFIN AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por 30 (trinta) dias e Revisão dos preços unitários da Gasolina 
Comum, Etanol e Diesel S-10, visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro contratual e melhor adequação aos seus objetivos 
consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
31.645,00 (trinta e um mil, seiscentos e quarenta e cinco reais). Dotação: 
05.01.04.122.0161.2.017.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Data do Aditivo: 08 de abril de 2021. Vigência: Até 16 de maio de 2021. 
Signatários: George Veras Bandeira –Secretário de Finanças, 
Planejamento e Orçamento do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia 
Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 7º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.08-
SEINFRA AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 30 (trinta) dias e Revisão 
dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10, visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e melhor 
adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: 
Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do 
Contrato após revisão: R$ 458.097,50 (quatrocentos e cinquenta e oito 
mil, noventa e sete reais e cinquenta centavos). Dotação: 
09.01.04.122.0200.2.100.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Data do Aditivo: 08 de abril de 2021. Vigência: Até 16 de maio de 2021. 
Signatários: Pedro Almi da Costa Freire –Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia 
Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 7º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.06-
SEPLAM AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
D E  PL A N E J A M E N TO  U R B A N O  E  A M B I E NTA L D O 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por 30 (trinta) dias e Revisão dos preços unitários da Gasolina 
Comum, Etanol e Diesel S-10, visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro contratual e melhor adequação aos seus objetivos 
consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
24.170,00 (vinte e quatro mil, cento e setenta reais). Dotação: 
27.01.04.122.0161.2.245.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Data do Aditivo: 08 de abril de 2021. Vigência: Até 16 de maio de 2021. 
Signatários: Marcela Napoleão Gouvéa Albuquerque –Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental do 
Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante 
legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - 
CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 7º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.07-
SME AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 30 
(trinta) dias e Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum, Etanol e 
Diesel S-10, visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro 
contratual e melhor adequação aos seus objetivos consignados. Processo 
Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor 
Global do Contrato após revisão: R$ 592.022,50 (quinhentos e noventa e 
dois mil, vinte e dois reais e cinquenta centavos). Dotação: 
08.21.12.122.0161.2.067.0000– Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Data do Aditivo: 08 de abril de 2021. Vigência: Até 16 de maio de 2021. 
Signatários: Maria do Socorro de Assunção –Ordenadora de Despesas da 



Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de 
Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 
03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 7º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.03-SMS. 
O b j e t o :  A Q U I S I Ç Ã O  PA R C I A L E  E S S E N C I A L D E 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação 
do Prazo de Vigência por 30 (trinta) dias e Revisão dos preços unitários da 
Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10, visando a manutenção do 
equilíbrio econômico-financeiro contratual e melhor adequação aos seus 
objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
356.930,00 (trezentos e cinquenta e seis mil, novecentos e trinta reais). 
D o t a ç õ e s :  0 6 . 2 1 . 1 0 . 1 2 2 . 0 1 6 1 . 2 . 0 2 2 . 0 0 0 0 ; 
06.21.10.301.0013.2.023.0000; 06.21.10.304.0018.2.033.0000; 
06.31.10.302.0014.2.027.0000; 06.41.10.302.0014.2.915.0000– 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 08 de abril de 2021. 
Vigência: Até 16 de maio de 2021. Signatários: Francisco Elder Ferreira de 
Araújo –Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de 
Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 
03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 7º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.04-
SPSPTRANS AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por 30 (trinta) dias e Revisão dos preços unitários da Gasolina 
Comum, Etanol e Diesel S-10, visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro contratual e melhor adequação aos seus objetivos 
consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
592.022,50 (quinhentos e noventa e dois mil, vinte e dois reais e cinquenta 
centavos).Dotação: 26.01.04.122.0161.2.218.0000 – Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 08 de abril de 2021. Vigência: Até 
16 de maio de 2021. Signatários: Naboth Elias de Castro –Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do 
Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante 
legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - 
CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 8º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.21.01-
AMT AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: 
Prorrogação do Prazo de Vigência por 30 (trinta) dias e Revisão dos preços 
unitários da Gasolina Comum, Etanol e Diesel S-10, visando a manutenção 
do equilíbrio econômico-financeiro contratual e melhor adequação aos 
seus objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
30.212,50 (trinta mil, duzentos e doze reais e cinquenta centavos). 
Dotação: 35.01.04.122.0161.2.170.0000 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 08 de abril de 2021. Vigência: Até 22 de 
maio de 2021. Signatários: Alex Diniz Gonçalves Silva –Ordenador de 
Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia/CE, e Maria 
Amélia Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2019.02.04.001-01. O presente termo aditivo visa a PRORROGAÇÃO do 
prazo de vigência do contrato, até  01 de março de 2021. : OBJETO
PRESTAÇÃO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 2018.10.22.001, GERENCIADA PELA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE CAUCAIA/CE. : Município de Caucaia,  CONTRATANTE
pessoa de direito público interno, inscrito no CNPJ Nº 07.616.162/0001-

06, com sede na Rodovia CE-090, Nº 1076, KM 1, Itambé, Caucaia/CE, 
através do GABINETE DO PREFEITO. : CAIO CONTRATADA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME,com endereço à Rua João 
Militão, 269, Altos, Centro – Canindé/CE – CEP: 62.700-000, inscrito no 
CNPJ/MF Nº 11.417.068/0001-97, representada pelo Sr. ANTONIO 
LAIRTON JUCÁ PEREIRA, inscrito no CPF Nº 495.303.053-20.Data de 
Assinatura: 28de dezembro de 2020. REBECA RODRIGUES 
TORQUATO – Ordenador de Despesas.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2021.03.05.01. O presente termo aditivo visa a PRORROGAÇÃO do 
prazo de vigência do contrato,até  31 de dezembro de 2021. : OBJETO
AQUISIÇÃO DE APARELHO DE AR-CONDICIONADO PARA 
AT EN D ER  AS  N EC E SS ID A DE S D A SE C R ETA R IA D E 
I N F R A E S T R U T U R A  D O  M U N I C Í P I O  D E 
CAUCAIA/CE. : Município de Caucaia, através da CONTRATANTE
Secretaria de Infraestrutura. FAC COMÉRCIO E CONTRATADA: 
SERVIÇO EIRELI,com endereço na Av. Humberto Monte Nº 2929, Sala 
311 sul, Pici, Fortaleza/CE, inscrito no CNPJ/MF Nº 07.104.803/0001-
35, representada pelo Sr. FRANCISCO ADILINO RODRIGUES 
SOUSA, inscrito no CPF Nº 607.905.323-36.Data de Assinatura: 30de 
março de 2021. PEDRO ALMI DA COSTA FREIRE – Ordenador de 
Despesas. 

ERRATA. O Ordenador de Despesas da Secretaria de Esporte e 
Juventude do município de Caucaia/CE. o 5º Termo de RETIFICA 
Aditivo ao Contrato Nº 2017.07.20.001-11 do Pregão Presencial Nº 
2017.07.20.001, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS  DE INFORMÁTICA, COM 
SUPORTE,  ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA IN LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO 
NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM 
BA SE E M ME LH ORES PRÁT IC AS D E FINID AS PELA 
INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY -
"ITIL", CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS DE 
ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. No preâmbulo do Aditivo, ONDE SE 
LÊ: LEIA-SE:“OITAVO TERMO ADITIVO”, “QUINTO TERMO 
ADITIVO”. Caucaia/CE, 15 de abril de 2021 – MICKAUÊ FRANKLIN 
BEZERRA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Esporte e 
Juventude.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 15 DE ABRIL DE 2021 - ANO XX Nº 2197

***


